¹³ Cum omnis scientia gerat Trinitatis insigne, praecipue illa quae docetur in sacra Scriptura, debet in se repraesentare vestigium Trinitatis; propter quod dicit Sapiens de hac sacra doctrina, se eam tripliciter descripsisse propter triplicem ipsius intellectum spiritualem, scilicet moralem, allegoricum et anagogicum. Hic autem triplex intellectus respondet triplici actui hierarchico, scilicet purgationi, illuminationi et perfectioni. Purgatio autem ad pacem ducit, illuminatio ad veritatem, perfectio ad caritatem; . . . : Tr. via, prol. 1 (VIII 3ab).

¹⁴ Sciendum est igitur, quod tria sunt intra nos, secundum quorum usum in hac triplici via exercemur, scilicet stimulus conscientiae, radius intelligentiae et igniculus sapientiae. Si igitur vis purgari, verte te ad conscientiae stimulum; si illuminari ad intelligentiae radium; si perfici, ad sapientiae igniculum, . . . : a. a. O. c. I, 2 (3ab).

¹⁵ Aliter sumitur distinctio donorum secundum distinctionem duplicis vitae, videlicet activae et contemplativae. Si quantum ad vitam contemplativam; sic est triplex actus correspondens actui hierarchico, videlicet illuminare, purgare et perficere, et secundum hoc triplex donum: unum, quod disponit ad purgationem, et hoc est timor, aliud, quod attenditur secundum actum illuminandi, et hoc est intellectus; tertium, quod attenditur secundum actum perficiendi, et hoc est sapientia. : III Sent. d. 34 p. 1 a. 2 q. 1 (III 746a).

¹⁶ . . . secundum triplicem viam, scilicet purgativam, quae consistit in expulsiōe peccati; illuminativam, quae consistit in imitatione Christi; unitivam, quae consistit in susceptione Sponsi, . . . : c. III, 1 (VIII 12a).

Weisheit öffnen. Er wird bei allen diesen Bemühungen unterstützt durch die Geistgaben der Furcht, des Verstandes und der Weisheit.

1. Die Reinigung

Bei der ins einzelne gehenden Darlegung seiner Gedanken über die Wege bedient sich Bonaventura in der ihm eigenen Weise immer wieder neuer Unterscheidungen und Aufgliederungen, wobei er in unserem Zusammenhang den Ternar bevorzugt. Wie schon gesagt, beginnt der Reinigungsweg im Gewissen des Menschen, auf dessen Antrieb er zu achten hat. Er muß den Gewissensantrieb durch die Vergegenwärtigung der Sünde verstärken, durch das Umsichblicken schärfen und durch die Betrachtung des Guten neu orientieren¹⁷.

Die Steigerung des Gewissensantriebs durch die *Vergegenwärtigung der Sünde* muß so erfolgen, daß der Mensch sich vielfacher Nachlässigkeit, Begierlichkeit und Verderbtheit bezichtigt; denn alle unsere Sünden und Schlechtigkeiten können auf diese drei zurückgeführt werden¹⁸. Die drei genannten Grundübel werden nun ausführlich analysiert und erklärt. Der Mensch kann *nachlässig* sein in der Bewachung des Herzens, in der Verwendung der Zeit und im Streben nach dem Ziel. Mit höchster Sorgfalt muß er auf diese drei achten, damit er das Herz wohl im Zaume hält, die Zeit nutzbringend verwendet und bei allem seinem Tun die Ausrichtung auf das Ziel sichtbar ist¹⁹. Der Mensch muß sich ferner vergegenwärtigen, ob er nachlässig war beim Gebet, bei der Lesung und in der Verrichtung guter Werke und schließlich auch, ob er versäumt hat, die begangenen Sünden recht zu beweinen, den teuflischen Versuchungen zu widerstehen und von einer Tugend zur anderen fortzuschreiten²⁰.

Weiter muß der Mensch sich vergegenwärtigen, ob in ihm die dreifache

¹⁷ Ad stimulum autem conscientiae hoc modo debet homo exercere se ipsum, scilicet ut primo ipsum exasperet, secundo exacuat, tertio dirigat. Nam exasperandus est recordatione peccati, exacundus circumspectione sui, rectificandus consideratione boni.: Tr. via c. I, 3 (VIII 4a).

¹⁸ Peccati autem recordatio debet esse per hunc modum, ut se ipsum arguat animus de multiplici negligentia, concupiscentia et nequitia. Fere omnia peccata et mala nostra, sive contracta sive acta, reduci possunt ad haec tria: a. a. O. 4 (4a).

¹⁹ Circa negligentiam autem attendendum est, quod primo debet recogitare homo, si in se fuerit negligentia cordis custodiendi, temporis expendendi et finis intendendi. Haec enim tria cum summa diligentia sunt observanda, scilicet ut cor bene custodiatur, ut tempus utiliter expendatur, et ut finis debitus in omni opere praefigatur: a. a. O.

²⁰ Der gekürzt wiedergegebene Text lautet vollständig: Secundo debet homo recogitare, si negligens fuerit in oratione, in lectione, in boni operis executione; quoniam in his tribus diligentissime debet se exercere et excolere qui vult fructum bonum dare in tempore suo, ita quod unum horum sine alio nequaquam sufficit. Tertio debet recogitare, si negligens fuerit ad poenitendum, ad resistendum, ad proficiendum. Debet enim unusquisque cum summa diligentia deflere mala commissa, repellere diabolica tenta-

Begierlichkeit der Genußsucht, der Neugier und des eitlen Strebens lebendig ist. Ein Mensch ist genußsüchtig, wenn er nach Süßem, Weichem und Fleischlichem verlangt, d. h. wenn er der Gaumenlust frönt, gern weichliche Kleider trägt und wollüstige Ergötzlichkeiten sucht. Zu alledem darf man nicht nur nicht einwilligen, man muß es vielmehr von vornherein verwerfen²¹. Die Neugier faßt Bonaventura im weiten Sinne; denn zu ihr gehört nach ihm das Verlangen, Verborgenes zu wissen, Schönes zu sehen und Kostbares zu besitzen. Wie sich aus dem Schlußsatz ergibt, setzt die Verwerflichkeit der so verstandenen Neugier jedoch voraus, daß der Mensch sich bei alledem von einer unmäßigen Begierde beherrschen läßt²². Durch eitles Streben versündigt sich der Mensch, wenn er nach Gunst, Lob und Ehre trachtet, die alle eitel sind und den Menschen eitel machen. Und hier macht Bonaventura nun auch die Bemerkung, die man eigentlich schon im Zusammenhang mit dem *appetitus carnalium* erwartet hat: alle diese eben aufgezählten Eitelkeiten muß man fliehen wie die Begierde nach Frauen²³.